- 1 -

上 海 市 长 宁 区 体 育 局 文 件

长体〔2021〕80 号

对区第十六届人大六次会议

第 009 号代表建议的答复

办理结果：解决采纳 签发人：王仁伟

竺军江代表：

您提出的“关于增加长宁西部片区公共体育场所的建议”的

代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

“十三五”以来，区体育局围绕打造“15 分钟体育生活圈”，

不断完善体育公共服务体系建设，五年内新增体育场地设施面积

19.74 万平方米（含社会场地和可利用场地），但是人均体育场

地面积仅为 1.14 平方米/人，市民的健身需求与体育设施相对不

足的矛盾依然存在。区委、区政府领导和区体育局高度重视这一

问题，以“15 分钟体育生活圈”建设为抓手，优化布局促进体

育设施提质增量，着力发展西部片区体育资源，“十四五”期间

长宁区公共体育设施建设项目主要有：

1、临空体育中心（临空 CN004A-04 地块）位于金钟路广顺

- 2 -

北路口，本项目由区体育局组织实施，拟建总面积为 4773 平方

米，其中：地上建筑面积为 3675 平方米，地下建筑面积为 1098

平方米，主要功能设置为体育用房（综合性体育场馆，包括健身

房、羽毛球场、篮球场等）、社区卫生服务站、市政环卫道班房

等，力争在 2022 年底竣工并投入使用。

2、临空 12 号地块项目。由新长宁集团组织实施，占地

86277.2 平方米，总建筑面积约 45 万平方米，包含 7 栋办公楼

宇、1 栋展厅和 1 栋文化体育中心，包含游泳、篮球、羽毛球、

攀岩等项目，预计“十四五”期间竣工并投入使用。

3、虹桥体育公园项目。位于绥宁路天山西路交叉口公共绿

地内，由绿化市容局组织实施，已建设完成地上、地下（体育项

目以地下为主）约 1 万平方米的综合性体育设施，包含篮球、游

泳、足球等项目，预计 2021 年底前投入使用。

4、国际体操中心整体改造项目。改造后体育场地和辅助设

施的体量都会有较大幅度增加，总建筑面积将从现在的 39868 平

方米提升到 134428 平方米，从而打造一个集竞赛训练、演出观

摩、健身娱乐等功能于一体的综合性建筑，成为长宁文体新地标

和体育产业集聚区。

5、娄山关路 445 弄综合项目。打造一个体育、教育、文化

三位一体、总建筑面积为 42270 平方米的综合体，建成后将填补

长宁中部区域公共体育设施配置不足的空白，同时辐射东西部区

域商圈白领和社区居民体育健身需求。

- 3 -

这些“十四五”期间建设的公共体育设施项目，将逐步弥补

我区西部体育设施不足的短板，缓解市民健身需求和体育设施不

足的矛盾。同时，在今后我们也会与相关部门沟通，在规划用地

属性时能充分考虑公共体育设施的建设，增加我区公共体育面

积，满足居民日益增长的健身需求。

上海市长宁区体育局

2021 年 3 月 1 日

（此件公开发布）

联系人姓名：钱文彬 黄海燕 联系电话：22051204

联系地址：长宁路 599 号 邮政编码：200050

- 4 -

（此页无正文）

上海市长宁区体育局 2021 年 3月 1日印发